
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 02 de Fevereiro de 2010  -  Nº 3576

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.527

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCAS MOULAIS para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Diretor de Obras e Infraestrutura 
do Interior, lotado na Secretaria Municipal de Interior - SEMUI, 
a partir de 01 de fevereiro de 2010, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto n° 19.251/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.528

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor ROBERTO ALEMONGE DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Acompanhamento e Execução de Obras do Interior, lotado 
na Secretaria Municipal de Interior – SEMUI, a partir de 01 de 
fevereiro de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.529

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANDREA CRISTINA BENINCASA 
CARDOZO para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, a 
partir de 01 de fevereiro de 2010, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.530

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora LINDIANA CARLA MOREIRA 
SALAROLLI para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de 
Gerente de Pagamento de Pessoal, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, a 
partir de 01 de fevereiro de 2010, fi xando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
nomeação da citada servidora constante do Decreto n º 19.761/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 02 de Fevereiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3576 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.531

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROBERTA SANTANA BASTOS GUISSO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Técnico de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, a partir 
de 01 de fevereiro de 2010, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial 
a nomeação da citada servidora constante do Decreto nº 
19.2691/2009, prorrogado pelo Decreto nº 20.430/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 166/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 
 
RESOLVE:

Conceder alta do auxílio-doença, nos termos do artigo 32, § 2º 
da Lei 5724/2005, aos servidores municipais abaixo relacionados, 

conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Retorno ao 
Trabalho em: Protocolo nº

Deolinda de Almeida Macedo Aux. de Enfermagem SEMUS 15.09.09
23694/09
25057/09
27231/09

Eunice Pinho Professora SEME 28.08.09 24738/09
26320/09

Luiz Callegari Tec. Serv. Administrativo SEMFA 16.09.09 19444/09

Roselene Ferri da Rocha Aux. Serv. Publ. 
Municipais SEME 02.09.09 25473/09

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 172/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 

RESOLVE:

Artº 1º - Torna-se sem efeito o ato constante na portaria de nº 
153/09, no que diz respeito à servidora Penha Lucia Oliveira de 
Aquino, Professora, lotada na SEME.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Outubro de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 173/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):

RESOLVE:

 Artº 1º - Torna-se sem efeito o ato constante na portaria de nº 
144/09, no que diz respeito à servidora Maria da Penha Reis de 
Paula, Vigia, lotada na SEMSET.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Outubro de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 174/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):

RESOLVE:

I PA C I



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Fevereiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3576 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Conceder auxílio-doença,  nos termos do artigo 32,  § 1º da 
Lei 5724/2005, os servidores municipais abaixo relacionados,  
conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação
Licença duração/

início
Protocolo nº

Ana Claudia Vieira 

Andrade Matos

Auxiliar de 

Enfermagem
SEMUS 60 dias 01.10.09 28935/09

Glauco Carvalho e Souza Professor SEME 42 dias 19.08.09
29639/09

27167/09

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Outubro de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1705/2010

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, José Henrique da Silva Chaves, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Vigilante, a partir de 
01/02/2010.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1706/2010

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Rogério Felippe para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Vigilante, a partir de 01/02/2010.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 008/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares a servidora 
Juliana Ferreira Moraes, ocupante de Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, a serem gozadas no mês de 
fevereiro/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 009/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
Gerson Gomes Curitiba, ocupante de Cargo de Motorista, a serem 
gozadas no mês de fevereiro/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 010/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
COMISSIONADOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados abaixo, a serem gozadas no mês de fevereiro de 
2010: 

• FRANCISCO CARLOS LYRIO TEMPORIM
• ELIAS SILVA
• ROBERTO ANTONIO WOTIKOSKY
• REGINALDO LUIZ PEREIRA

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Fevereiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3576 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

• UÉZIO SILVA CÃNDIDO

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 011/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
COMISSIONADOS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Assessores 
abaixo relacionados, a serem gozadas no mês de fevereiro de 2010: 

• SILVANIA RIBEIRO CARDOSO SILVEIRA
• LUIZ CLAUDIO MOTA

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 012/2010

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os Assessores abaixo, a partir de 
01/02/2010:

Josias Ferreira Cesário - Assessor Especial

Sebastião Gomes - Assessor de Nível Médio

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 013/2010

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores abaixo, a partir de 
01/02/2010:

Sebastião Gomes - Assessor Especial

José Henrique da Silva Chaves - Assessor de Nível Médio

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

COMUNICADO

GRÁFICA E EDITORA BANDEIRA LTDA, torna público que 
obteve da SEMMA a Licença Prévia Ambiental Nº 001/2006, 
com validade até 01 de fevereiro de 2007, e requereu a SEMMA 
a Licença de Instalação, para atividade 19.02 – Impressão de 
material para uso comercial e em propaganda, situada na Av. 
Governador Cristiano Dias Lopes Filho, 35, Gilberto Machado-
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2423

COMUNICADO

SEBASTIÃO PEREIRA MEIRELLES, torna público que obteve 
da SEMMA a Licença de Instalação, nº 002/2010, com validade 
até 07 de Janeiro de 2011, para atividade de Extração de areia 
em leito de rio, situada na Localidade de Coutinho, Zona Rural - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2424

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O


